



Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal do Carmo**MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2024****Introdução:**

Este relatório tem como objetivo apresentar uma análise detalhada do Mapa de Preços (Anexo I) dos fornecedores participantes do processo administrativo nº **014/2024**. O levantamento foi realizado com o intuito de garantir transparência no processo para a aquisição de material de escritório e expediente para os servidores e parlamentares da Câmara Municipal de Carmo/RJ, de acordo com as especificações, quantidades e condições constantes no Termo de Referência.

A Câmara Municipal de Carmo tem como responsabilidade a manutenção dos serviços administrativos. Com isso, há a necessidade de aquisição de material de escritório e expediente, visando garantir aos vereadores, funcionários e assessores, mecanismos para realizar as suas funções laborativas.

Trata-se de itens de relevância, primeiras necessidades na execução dos serviços burocráticos e administrativos para melhor atendimento, execução de tarefas dos Servidores Públicos Municipais e melhores condições de atendimento aos Municípios, sendo imprescindível o uso desses materiais.

1. Fornecedores Analisados:

A análise abrange os seguintes fornecedores:

- 1. ANDRE L T DE SOUZA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO - CNPJ: 40.619.473/0001-96;**
- 2. VOGAS MAGAZINE LTDA - CNPJ: 02.345.977/0001-76;**
- 3. AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA LTDA - CNPJ: 09.147.535/0001-64;**
- 4. ASS COMERCIAL EMPRESARIAL LTDA - CNPJ: 54.132.106/0001-78.**



Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal do Carmo



2. Resultados da Análise:

Os resultados obtidos durante a análise do mapa de preços são os seguintes:

1. **ANDRE L T DE SOUZA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO - CNPJ: 40.619.473/0001-96**, apresentou a cotação de preços por e-mail no dia 27 de agosto de 2024 as 07:32h, cotando todos os itens constantes neste processo. O valor total orçado foi de R\$ 4.918,86 (quatro mil novecentos e dezoito reais e oitenta e seis centavos).

2. **VOGAS MAGAZINE LTDA - CNPJ: 02.345.977/0001-76**, apresentou a cotação de preços por e-mail no dia 27 de agosto de 2024 as 11:33h, não cotando todos os itens constantes neste processo, apresentando os valores zerados dos itens nº 04 e 12. O valor total orçado foi de R\$ 4.009,92 (quatro mil e nove reais e noventa e dois centavos).

3. **AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA LTDA - CNPJ: 09.147.535/0001-64**, apresentou a cotação de preços por e-mail no dia 27 de agosto de 2024 as 11:55h, cotando todos os itens constantes neste processo. O valor total orçado foi de R\$ 4.764,80 (quatro mil setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos), apresentado o **MENOR VALOR GLOBAL**.

4. **ASS COMERCIAL EMPRESARIAL LTDA - CNPJ: 54.132.106/0001-78**, apresentou a cotação de preços por e-mail no dia 02 de setembro de 2024 as 11:46h, cotando todos os itens constantes neste processo. O valor total orçado foi de R\$ 7.701,50 (sete mil setecentos e um reais e cinquenta centavos).

Conclusão:

Pelo exposto, a empresa **AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA LTDA - CNPJ: 09.147.535/0001-64**, diante de todos os esforços, dentro do prazo estipulado no Aviso de Dispensa de Licitação do Processo Administrativo nº 014/2024 para apresentação das propostas comerciais – compreendido do dia 23 de agosto a 02 de setembro de 2024 até as 17h, cotando todos os itens constantes neste processo administrativo e apresentando o menor valor global, torna-se vencedora do certame com o valor global de **R\$ 4.764,80 (quatro mil setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos)**.

Carmo, 03 de setembro de 2024

Ana Paula Arruda Reis
Chefe do Departamento de Almoxarifado e Compras
Matrícula 168



Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal do Carmo



ANEXO I – MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

ESPECIFICAÇÕES		FORNECEDOR: AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA LTDA CNPJ: 09.147.535/0001-64		FORNECEDOR: ANDRE L T DE SOUZA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO CNPJ: 40.619.473/0001-96		FORNECEDOR: ASS COMERCIAL EMPRESARIAL LTDA CNPJ: 54.132.106/0001-78		FORNECEDOR: VOGAS MAGAZNE LTDA CNPJ: 02.345.977/0001-76	
		VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
250	Caneta esferográfica	R\$ 1,00	R\$ 250,00	R\$ 0,88	R\$ 220,00	R\$ 0,96	R\$ 240,00	R\$ 0,75	R\$ 187,50
500	Envelope, material: Kraft	R\$ 0,55	R\$ 275,00	R\$ 0,38	R\$ 190,00	R\$ 0,52	R\$ 260,00	R\$ 1,00	R\$ 500,00
20	Fita adesiva tartan	R\$ 5,94	R\$ 118,80	R\$ 3,44	R\$ 68,80	R\$ 6,25	R\$ 125,00	R\$ 3,20	R\$ 64,00
100	Pasta arquivo, material: cartão prensado	R\$ 2,71	R\$ 271,00	R\$ 1,87	R\$ 187,00	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
100	Papel para escritório - formato: A4	R\$ 23,99	R\$ 2.399,00	R\$ 29,88	R\$ 2.988,00	R\$ 22,13	R\$ 2.213,00	R\$ 22,80	R\$ 2.280,00
50	Lápis	R\$ 0,47	R\$ 23,50	R\$ 0,26	R\$ 13,00	R\$ 0,47	R\$ 23,50	R\$ 0,40	R\$ 20,00
05	Grampeador de mesa	R\$ 11,34	R\$ 56,70	R\$ 18,28	R\$ 91,40	R\$ 27,50	R\$ 137,50	R\$ 28,90	R\$ 144,50
10	Cola líquida plástica branca	R\$ 2,00	R\$ 20,00	R\$ 2,25	R\$ 22,50	R\$ 4,15	R\$ 41,50	R\$ 3,90	R\$ 39,00
08	Registrador AZ tamanho ofício	R\$ 20,40	R\$ 163,20	R\$ 15,67	R\$ 125,36	R\$ 25,00	R\$ 200,00	R\$ 9,99	R\$ 79,92
100	Clips 1/0, material: aço galvanizado	R\$ 2,42	R\$ 242,00	R\$ 2,25	R\$ 225,00	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00	R\$ 2,50	R\$ 250,00
10	Tesoura, material: aço inoxidável	R\$ 11,06	R\$ 110,60	R\$ 8,94	R\$ 89,40	R\$ 11,10	R\$ 111,00	R\$ 2,50	R\$ 25,00
40	Pasta Aba com Elástico, material: cartão prensado	R\$ 3,50	R\$ 140,00	R\$ 2,76	R\$ 110,40	R\$ 2,50	R\$ 100,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
100	Pasta Aba com Elástico, material: polietileno	R\$ 6,95	R\$ 695,00	R\$ 5,88	R\$ 588,00	R\$ 3,00	R\$ 300,00	R\$ 4,20	R\$ 420,00
			R\$ 4.764,80		R\$ 4.918,86		R\$ 7.701,50		R\$ 4.009,92